flumine Ana divino brachio precipitatus interiit. Quo ita extincto, mox quo euperat, Gaisericus evagivat ». Quare non Guntharius, seu, ut eum ali appellant, Gundericus Vandalo in Africam duxit, sed Gaisericus ejus Frater, ut anno **CXXXI**, quo Baroniūs clarissimus quam hic numerus. 14 id asserit, rursus ostendetur.

3. Ea irruptio anno sequenti facta. — Cum itaque Vandalarum in Africam irruptio facta fuerit mense *Maio*, non dubium quin ea ad sequentem annum pertineat. Decepit viros doctissimos, qui eam hoc vel superiori anno collocarunt, modus annos numerandi ab Idacio usurpatus; neque enim animadvertere hunc Chronographum, qui tam Eusebii quam Hieronymi Chronica continuavit, horum exemplo annum ab autumno inchoare; et quia Idacius *Vandalarum* in Africam ingressum cum anno v Theodosii post Honorium imperantis copulavit, tam illi qui cum superiori Christi anno, quam qui cum currenti eum conjunxere, Idacium sibi favere arbitrati sunt; nec enim fuisse existimo, qui in rebus Hispanicis Prosperum vel Autorem Chronicæ Alexandrinæ Idacio præferendum esse censuerit. Verum opinione sua falsi sunt; anni enim tam imperatorum, quam Olympiadum in hujus Chronicæ memorati, præterquam quod a librariis loco suo quandoque moti fuere, plerumque male ab ipsomet Idacio in Historia Romana parum accurato referuntur, quod de morte Honorii et ætate Theodosii nullus negaverit; cum illam anno **CXXIV** accidisse, et *Theodosium* tunc *anuorum viginti sex* fuisse autunmet. In annis itaque ab Idacio expressis ad annos Era Christianæ reducendis, semper ad annos *Abrahami* attendendum, et in usum vocanda methodus, quam in Dissert. de Periodo Graeco-Romanæ, tradidi; que non minus clara ac facilis, quam certa est. Isidorus et ipse Hispanus, qui Idacium exscribere solet, in Historia Vandalarum regnum *Genserici* hujus expeditionis auctoris consignat era quadringentesima sexagesima septima, quæ cum kalendis mensis Januarii sequentis Christi anni inchoatur, et cum eodem absolvitur; quia scilicet Isidorus exorditur annos principum ab eo qui sequitur mortem decessoris. Ibidem autem statim de Genserico scribit : « *Hic de Bæticae provincie littore cum Vandalis omnibus, eorumque familiis ad Mau-*

ritiam et Africam trajecit », Jornandes lib. de Reb. Get. cap. 23, anno hujus irruptionis non memorato, ait tantum Gensericum jam a Bonifacio in Africam invitatum, per tractum angustum, quod dicitur Fretum Gaditanum, Vandatos transposuisse.

4. *Probatur ex legibus Cod. Theod. anno sequenti datis.* — Leges anno sequenti a *Valentinianu* imp. datae Africæ invasionem eo anno accidisse etiam evineunt. Quatuor in Codice Theodosiano huius imperatoris, ad quem Africa pertinet, leguntur, eaque emissæ ante mensem Maium, et ad *Celerem Africæ* proconsulem dicte, in quibus nullum hujus calamitatis vestigium extat; licet ea de quibus in iis agitur, id exigere viderentur. Prior, quæ est 34 *De annona et tributis*, data est V kalend. Marti. *Florentio et Dyonisio coss.*, caue prohibet *Valentinianus*, ne ante quartum mensem ab alienis editi publicatione Africani ad solvendum compellantur. Secunda, quæ est 38 *De appellationibus et consultationibus*, eodem die iisdemque consulibus data, *Valentinianus* a Rationalibus ad proconsulem Africæ appellari vult. Erant *Rationales* procuratores imperatoris in Africa. Tertia, quæ est 185 *De decurionibus* data legitur V kal. Maii, iisdem coss., ad legationem proconsularis Provincie seu Africæ; estque de re tributaria in universum. Questus enim fuerat *Bubulcus* legatus, quod Africani rei tributariae occasione premerentur. Quarla est 186 *De decurionibus* eadem die data et eamdem ob causam emissa, respondetque utraque lex totidem querelis a *Bubulco* factis. Prior querela erat, quod etsi securitates tributorum a se solutorum sub alio proconsule haberent, tamen ab alio proconsule eae refraientur quod priori lege in posterum fieri vetat *Valentinianus*. Altera querela fuit, quod Curiales alii pro aliis in eodem civitatis territorio tributa solvere cogerentur; idque passim fieret, et ut loquitur lex, « in eam famam mali jugitate pervenit, ut nullus pene Curiensis idoneus in ordine cujusque urbis valeat inveniri ». Quare prohibet imperator, ne alias pro aliena possessione conveniatur.

5. *Probatur iterum ex iisdem legibus.* — Monet *Gothonfredus* in Comment. his duabus legibus jungendas esse duas laudatas, duabus alius querelis Africanorum respondentes. Una ex istis querelis fuit, quod pro dissimulatione judicium, compulsore missio, Africani possessores in predam mitterentur. Altera, quod appellationum a Rationali in private rei causis occasione ad longinquam traherentur; quibus duabus querelis totidem saluberrimis constitutionibus medetur imperator. Quod si jam currenti anno, aut superiori Africa a *Vandalis* devastata fuisset, non dubium, quin *Valentinianus* aliquam hujus rei mentionem in quatuor prefatis legibus anno sequenti datis injecisset, significassetque, ant calamitates, aut fidelitatem subditorum fundatum esse favorum a se in illis concessorum. Imo eas leges non dedisset; pars enim Africæ, quæ post *Vandalorum* irruptionem in Romanorum potestate remansit, non legibus sed subsidio indigebat. Quare

eum post mensem Aprilem anni cxxix, nulla amplius in Codice Theodosiano extet constitutio, quæ Africanorum causa data fuerit, præter legem 33 *De susceptoribus*, kalend. Martii anno cxxx in gratiam Byzacene provinciae datam, manifestum est Vandalo ante mensem Maii anni cxxix in Africam ingressos non esse, nec provinciam Byzacenanam ante annum cxxx a Vandalo sub jugum missam.

6. *Iterum probatur ex lege hoc anno missa.* — Verum quidem est, *Valentinianus* hoc anno legem 22 Cod. Theod. *De tyronibus*, V kalend. Martii dedisse, qua Africæ proconsularis sacerdotes, tyronum præstatio inimmunes esse definit, et *Gothonfredum* in Chronologia Cod. Theod. scribere: « Forte pertinet ea lex ad *Vandalorum* in *Mauritaniam* superiore anno transfretationem ». Verum ex ipso legis tenore contrarium deducitur: hujus enim privilegiis sacerdotibus Paganis concessi duas rationes afferit imperator. Prima est, quia proconsularis provincia in qua Carthago sita *omnium intra Africam provinciarum obtinet principatum*. Secunda, quia hujus provincie sacerdotes majoribus fatigantur expensis; et in uno pragravatus in alio relevari debet. Quod si *Vandalus* iam anno superiori *Africam* invassisset, non unius provincie sacerdotibus privilegium illud concedendum fuisset; sed excedendum ad sacerdotes aliarum provinciarum, quas hostis occupare non potuerat. Diœcesis enim Africæ sex provinciis constabat, ut *Rufus* in *Breviario*, et Notitia imperii docent. Quare ex hac lege liquet currenti anno, mense Februario, omnia in Africa adhuc tranquilla fuisse. Hujus autem legis emitenda occasio, quæ *Gothonfredum* fugit, fuere *quinquennialia* a *Valentiniano* edita: annis enim hujusmodi solemnis dicatis, tam urbibus ac provinciis, quam et privatis hominibus ac pecuniaribus ordinibus privilegia de more concessa. Regnum est a *Vandalis* in Africa per annos amplius centum, donec *Belisarius* imperante *Justiniano* eam rursus imperio Romano adjecit.

7. *Au episcopis fugere licet in persecutione.* — Porro Epistola Augustini cxxviii, alias clxxx ad *Honoratum*, cuius meminit Baronius num. 13, qui consultus a *Quodvultdeo* episcopo, an *Vandalis* adventantibus, episcopis vel clericis recedendum esset ex Ecclesiis a non, scripserat ea de re ad *Augustinum*, data est anno quadragegesimo trigesimo, paulo ante mortem divi *Augustini*. Possidius enim in ejus Vita cap. 30, narrata Hipponeis urbis obsidione, quæ circa mensem Junium illius anni ceperit, ait: « Interca reticendum minime est, cum memorati impenderent hostes, a sancto viro quoque nostro coepiscopo *Thiabenus* Ecclesie *Honorato*, litteris fuisse consultum, utrumnam illis adventantibus ex Ecclesiis, episcopis vel clericis recedendum esset, necne »: et ea Epistola recitata, Possidius cap. sequenti et ultimo mortem *Augustini* refert, quæ dum Hippone civitas obsideretur, contigit. Quare ea Epistola scripta, non anno cxxviii, aut cxxix, ut in nova Operum sancti *Augustini*

editione a Palribus Benedictinis curata legitur, sed medio anno cxxx. Hoc summarium responsionis Augustini : « Nuncumque isto modo fugit, ut Ecclesie necessarium ministerium illo fugiente non desit, facit quod Dominus praecepit, sive permisit. Qui autem sic fugit, ut gregi Christi ea, quibus spiritaliter vivit, alimenta subtrahantur, mercenarius ille est qui videt lupum venientem et fugit, quoniam non est ei cura de ovibus ». Quae ab Augustino in eadem Epistola pluribus probata. Quod vero Baronius, eum *Quodvultdeum* fuisse hoc tempore episcopum Carthaginensem Aurelii successorem tradit, refellitur ex iis, que infra dicemus, *Capreolum* scilicet paulo ante Concilium Ephesinum Aurelio successisse, et *Capreolo* *Quodvultdeum*, anno cxxxix, quo Carthago a Vandals occupata, in exilium missum. Dicit etiam Baronius istum *Quodvultdeum* eum esse, qui ab Augustino per litteras petiit, ut librum *De heresibus* componeret; sed hoc valde incertum, cum in Epistola Synodica Concilii Carthaginensis anno cxxvi aduersus Pelagianos, celebrati ad Innocentium papam, legantur tres episcopi eo nomine, quod Africanis familiare fuit, appellati. Cur *Bonifacius* comes Vandals in Africam asciverit, anno superiori ex Procopio explicavitinus. Denique *Salvianum* a Baronio citatum presbyterum tantum fuisse, suo loco demonstrabimus.

8. *Victoria Actii de Franciis*. — Ad num. 15 et seq. Recte Baronius scribit, noluisse *Placidiam* poenas sumere de Actio, qui *Bonifacium* comitem ad prodendam Vandalis Africam proditione sua adegerat, quod ille hoc tempore bellum adversus hostes imperii Romani forfiter gereret. Bellum tamen sub hujus anni coss. aduersus *Francos* susceptum, de quo loquitur Prosper in Chronico a Baronio citatus, et Cassiodorus in Chronico sub hujus anni coss., ubi hic ait: « Actius multis Francis cæsis, quam occupaverant propinquam Rheno perten. recepit Galliarum »; bellum, inquam, istud antecessit Bonifacii proditionem. Fortitudine certe Actii sequentibus annis imperium etiam defensum; de eo enim scribit Jornandes lib. de Reb. Get. cap. 34. « Reipublica Romana singulariter natus, qui superbiam Suevorum Francorumque barbariem immensis caibibus servire Romano imperio coegisset ».

9. *Cladio a Romanis victus*. — Ad num. 15. Prosper sub hujus anni coss. scribit: « Pars Galliarum propinqua Rheno, quam Franci possidenda occupaverant, Actii comitis armis recepta ». Baronius huc refert vitoriam a *Majoriano* antequam imperat reportatam, de qua Sidonius in Panegyrico Majoriano Augusto anno cdlviii dicto, vers. 210 canit :

Pugnatis pariter, Francus qua Cloio patentes
Atrebatum terras pervaserat. Ilic coeniles
Claudebant angusta vias, arcuque subactum
Vicini Helenam flumenque simil sub tramite longo
Artus suppositis trabibus transmiserat agger.

Franci enim nonnisi hac clade, que jam in Gallis

obtinnerant, amisere. Hinc Idatius in Chronico anno Abrahami mmcdlxviii, qui kalend. Octobris anni Christi cxxxii inchoatur, ait: « Superatis per Aetium in certaine Francis et in pace susceptis, Censorius comes legitus mittitur ad Suevos ». Quibus verbis non significat Idatius eo Abrahami anno Francos victos esse, sed tanquam eos pacem cum Actio pepigisse, Aetiumque post pacem illam tegatum ad Suevos misisse; quia Chronographi, praesertimque Epitomatores, que diversis annis gesta uno tenore recitant, si inter se ordinem habeant. Quare ibi Idatius loquitur de pristina dignitate ab Actio recuperata, quod tamen nonnisi post aliquot annos configisse, videbimus. Simondus quidem in Notis ad illum Panegyricum contendit, hoc bellum certius videri gestum post annum Christi cdxlvi, quo tempore narrat Turoensis lib. 2, cap. 4, *Clodianem* Thoringorum finibus egressum *Tornacum* et *Cameracum* urbes, aliisque mox omnia ad Somnam usque fluvium occupasse. Verum nihil afferat quod suam conjecturam Baroniane preferendam esse demonstret. Ibi enim *Franci* victores, et tamen Prosper, Sidonius ac Idaci de eorum clade loquuntur.

10. *A Clodione reges Francorum primæ stirpis originem ducunt*. — *Clodio* autem Francorum rex, cuius mentionem ibidem facit Baronius, anno incerto, circa tamen haec tempora, regnum Francorum init. Pseudo-Proper in Chronico imperiali ad annum v Theodosii post Honorium imperantis, scribit: *Clodius regnat in Francia*, sed tempora in eo Chronico valde depravata. Sigebertus in Chronico Clodianis initium anno cxxx collocat, sed citius regnum iniisse videtur. Quidquid autem sit de anno, quo regnare exorsus est, Gregorius Turoensis lib. 2, cap. 9, qui Faramundi non meminit, de illo scribit: « Ferunt tunc Chlogionem uititem a nobilissimum in gente sua regem Francorum fuisse, qui apud Dispargum castrum habitabat, quod est in termino Thoringorum (editio Ascensiana anno mdxi Parisiis facta loco *Thoringorum*, habet Tungrorum), in his autem partibus, id est, ad meridionalem plagam habitabant Romani usque Ligerim fluvium, etc. Chlogio autem missis exploratoribus ad urbem Camaracum, perlustrata omnia ipse secutus, Romanos protervit, civitatem apprehendit: in qua paucum tempus residens, usque Suninam fluvium occupavit. De hujus stirpe quidam Meroveum regem fuisse asserunt, cuius filius fuit Childericus ». Ubi situm esset *Dispargum*, et quoniam anno ille victorie a Clodione reportata, inter recentes rerum Francicarum scriptores non convenit, sicuti nec an *Meroveus* Clodianis successor, a quo reges prime stirpis Merovingici appellati, ejus filius fuerit. At *Clodianem* patrem fuisse duorum filiorum, ex quibus Meroveus junior erat, Priscus in Excerptis de legationibus, cuius verba anno cdxxxii. num. 19 referemus, ita diserte asserit, ut mirer, id in dubium multos revocasse. Priscus enim filios Clodianis viderat, ideoque ei tuto fides haberit po-

test. Porro licet certum videatur, *Meroreum* filium fuisse Clodianis, reges tamen primas stirpis regum Francorum, non a Clodione, sed a *Meroreo* denominati sunt, appellatique Merovingici, quemadmodum reges secundae stirpis, non a Pippino sed a Carolo Magno ejus filio *Caroloringi* minucupati. Liquet id de Merovingis ex Praefatione praefixa legibus a Dagoberto primo Bojariis, Alemanniis, et Francis traditis: « Hoc decretum est apud regem et principes ejus, et apud cunctum populum Christianum, qui infra regnum Merovingorum consistunt. »

41. Nestorius ordinatur episcopus Constantinopolitanus. — A num. 19 ad 29. Mortuo sub finem anni superioris *Sisinnio* episcopo Constantiopolitano *Nestorius* in ejus locum subrogatus est, non quarto *idus Aprilis*, ut cum Socrate lib. 7, cap. 29, Baronius et Garnerius in Praefatione Historica ad posteriorem partem Operum Marii Mercatoris autolamunt; sed *kalendas Aprilis*, ut testis est Liberatus diaconus cap. 4 sui Breviarii. Et ratio est, quia hoc anno dies Dominica, quo Constantinopolitani episcopi ordinari soliti erant, in kalendas Aprilis seu diem primam ejusdem mensis incurrerit. Verosimile est Socratem, diem, quo *Nestorius* in sede episcopali collocatus est, pro die ejus ordinatio perpetram sumpsisse. Mortuo *Sisinnio* inter agendum de successore clerus Constantinopolitanus divisus est, ideoque visum Theodosio imp. *Nestorium* ex Antiocheno Ecclesia accersere. Erat ille Germanicia oriundus oppidum Syriae, et, ut scribit Evagrius, monasticam vitam professus erat in Laura sancti Eutropii prope Antiochiam, ubi versabautur Joannes postea patriarcha Antiochenus, et Theodoretus dein Cyreus episcopus. Magistrum habuit *Theodorum Mopsuestenum*, a quo didicit male sentire de Incarnatione Verbi. Cumque magnam sanctitatis speciem affectaret, Constantinopolin a Theodosio evocatus, illuc venit cum *Anastasio* presbytero omnium consiliorum suorum socio, quo postmodum usus est velut administro sui in Deiparam odi.

42. Nestorius discipulus fuit Theodori Mopsuesteni. — Quia porro *Theodori Mopsuesteni* episcopi discipulus fuit, heresimque a Paulo Samosateo editam securus est, dicitur Theodori filius, ac Pauli Samosatei nepos a Theodoro presbytero Raithuensi in libello de Incarnatione, qui extat in Bibliotheca Patrum, cujusque verba in suum Lexicon transtulit Suidas. Quae sic a Baronio num. 20 accipiuntur tanquam ex *Pauli Samosatei* stirpe, ejusque nepos fuerit. Quod tamen, ut ait Petavius lib. 4 Theologic. Dogm. de Incarnat. cap. 7, nihil magis procedit, quam ut Theodori quoque Mopsuesteni filius, hoc est, eo patre genitus, iisdem ex verbis fuisse creditur. Itaque non generis a sanguinis, sed doctrinæ errorisque cognatio verbis illis exprimitur. Sic *Cyrillus* in Epistola ad Theodosium Imp., quæ recitata est in quinta Synodo, Collatione v, *Diodorum Tarsensem* et *Theodorum Mopsuestenum*

vocal *Nestorii* impietatis patres, hoc est, anclores; hoc enim Graeci πατέρες nominant.

43. Nestorius legem adversus hereticos a Theodosio impetrat. — Ipso sua ordinationis initio legem contra omnes haereses a Theodosio imp. *Nestorius* impetravit, qua de re gloriatur in capite 6 Synodici adversus Tragediam Irenæi, ubi fragmentum ejus Epistole post biennium scriptæ, ac post acceptas sancti Celestini litteras, quibus jubebat ut Palindiam caneret: « Legem », inquit *Nestorius*, « inter ipsam ordinationis initia contra eos qui Christum purum hominem dicunt, et contra reliquias haereses innovavi ». Est lex 63 Cod. Theol. *De hereticis* a Baronio num. 25 et seq. recitata, qui licet ejus aetate *Synodicum* citatum in Iucem nondum prodiisset, recte conjecterat, eam a Theodosio *Nestorii* impulsu promulgatam. Socrates lib. 7, cap. 29 scribit, eum simul ac episcopos creatus fuit, in Oratione ad Theodosium imp. habita, hæc inter cetera dixisse: « Mihi, o imperator, da terram haereticis purgatam, et ego tibi calum retribuan: mecum haereticos debella, ego Persas tecum debellabo ». Quare *Nestorius* accerrimum sese haereticorum persecutorem credi solebat. Jam quidem ab anno cxxxi Romanos inter et Persas pax sancta fuerat; sed qui a *Vararanes* Persarum rex Christianos sibi subditos vexare non desistebat, pax illa duratura non credebatur, et a Persis Romani valde abhorrebant.

44. Ea lex contra haereses xxiii lata. — Eam legem explicat Gothofredus in ejus Comment. observat que *Theodosium* hereticos viginti tres in ea nominare, eosque quatuor in classes distribuere, et diversos peniarum gradus constituerere. Prima classis eorum est, quibus intra civitates tantum, non in agris Ecclesiis, jus adimit, ideoque quasdam extra civitates eis Ecclesias relinquit. Quo in censu ponit hos tres: *Arianos*, *Macedonianos*, et *Apollinarios*. Secunda classis eorum, quos suis Ecclesiis contentos esse jubet, neque alias de novo adificare, pinta *Novatianos* et *Sabbatianos*. Tertia est eorum, quibus nequam in Romano solo conveniendi, orandiisque, neque in agris facultatem patere jubet. Postrema in classe sunt *Manichæi* quos etiam civitatibus expelli mandat. Unde liquet etiam levissimam *Novatianorum* et *Sabbatianorum* conditionem: gravissimam Manichæorum constitui: nempe Novatiani et Sabbatiani meliori loco inter hereticos per hæc tempora habebantur. Denique haereticis Catholicos, ut servos habere quocumque titulo permittitur, sed mysteriis suis imbuedi vel prohibendi eos Catholicam religionem sequi, interdicuntur pœna exili, et deceun librarum auri.

45. Nestorius ex parte tantum adhaerebat Pelagiianis. — Inter illos haereticos non memorantur *Pelagiiani*; certum tamen *Nestorium* peccatum originalis fassum esse, et in hoc capite contra Pelagiinos stetisse. Testantur id *Cælestinus* papa et *Marius Mercator*, ille in Epistola ad *Nestorium* scripta: « Legimus, inquit, quod de originis vitio recte sentias, quodque naturam ipsam culpa obstrictam non neges,

et quod cum tandem exacum debilum jusle exolvere doceas, quod a debilitate generalione ortum trahit». Mercator vero Praefatione in Tractatus Nestorii aduersus haeresim Pelagiabam ex editione Baluziana pag. 119. « Hem ejusdem contra haeresim Pelagi seu Cœlesti; contra quorum pravam et impiam definitionem, quamvis recte sentiret, et doceret, Iulianum tamen ex episcopo Eclanensi cum participibus suis hujus haeresis signiferum et antesignanum, osim ab Apostolica sententia exaucloratum atque depositum, in amicitiam interim censu suscipiens. Speum enim absolutionis promittens, ipsum quoque Cœlestium litteris suis, quarum exemplaria subdidiimus, consolatus est. Quod utrum malitia, an recordia fecerit, non facile nosci potest; ut contra quorum distortas sententias, prefer propriam impietatem, que illum ad damnationem usque perduxit, recissime sentiebat et docebat, eos et amicos haberet, et spe vanæ promissionis foventos et lactandos putaret; quiisque cum patrono memorato in Ephesiensi Concilio ducentis septuaginta et quatuor episcopis iterum iterumque damnati sunt. Nunc itaque hic contra eos eodem Julianum cum complicibus suis in Constantinopolitana urbe constituto et eum tractantem publice in Ecclesia audiente primus ejus habitus est sermo, de greco in latinum verbum de verbo translatus».

16. *Pelagiani Constantinopolim veniant Nestorii ordinatione audiita.* — Primus ille Nestorii sermo contra Pelagianos anno sequenti habitus, ut ibi videbimus. Porro ex laudatis Mercatoris verbis intelligimus, nou solum *Nestorium* recte de peccato originali sensisse, sed etiam *Indianum* cum Persidio, Marcellino, Floro, aliquisque episcopis Pelagianis exaucloratis, audiita *Nestorii* ordinatione, hoc anno Constantinopolim venisse, ut se novi episcopi ope imperatoris animum suis querelis inlegeret. De adventu et querelis testimonium fert ipse Nestorius in utraque ad Cœlestium pro Pelagianis Epistola a Garnerio tom. II Oper. Mercatoris recitatis, quarum prior circa hujus anni finem videtur data. Intelligimus secundo, *Nestorium* adversus Pelagianos tractatus habuisse in sua Ecclesia, et eisdem haereticis his damnatos ab Ephesina Synodo. Denique in quo Nestorius cum Pelagianis senserit, et in quo dissiderit. Nestorianos tamen a suo magistro descicentes Pelagianum dogma docuisse tradit de iis Photius in Biblioth. Cod. LIV. « Afferunt, quandoquidem nostra Christus natura sit particeps factus, et Deus omnes homines similiter salvos fieri velit, unum quilibet etiam per arbitrii sui libertatem proprium peccatum corrigeret, et Deo dignum se facere; idcirco non genitum esse Verbum, sed eum qui ex Maria natus est ob naturalis voluntatis dignitatem habuisse Verbum conconitans cum sola ista nobilitate, et eadem appellatione communicare cum ratione filiationis». Que verba Photius descripsit ex libro, cui titulus erat: *exemplar Actorum ab Occidentis episcopis aduersus Nestorianam dogmata.*

Eo in exemplari dicitur, eamdem esse Nestorianam et Cœlestianam haeresim, prout scilicet a Nestorio discipulis promulgabatur, non vero prout docebatur a *Nestorio*, qui ignorare non poterat Synodus Theodoli episcopi Antiocheni aduersus Pelagianos; cum ipse Nestorius presbyter Antiochenus esset, quando ea coacta.

17. *Nestorius haeresim suam propalare incipit.* — A num. 29 ad 39. Nestorius hoc ipso anno haeresim suam propalavit; alii tamen alter primum ejus factum narrant: « Erat episcopus quidam », inquit Cyrillus in Epistola ad Acacium Berœensem, « Dorotheus nomine, Constantinopoli eadem, que Nestorius sentiens, vir questus causa adulacioni deditus, linguaque ad temeritatem promptus, illi dum frequens esset in Ecclesia populus, Nestorius in Cathedra Constantinopolitana Ecclesie sedente, surrexit, et magna voce in clamare anus est: Si quis Mariam Deiparam esse dixerit, anathema sit. Mox ingens populi clamor, et discessio consecuta est, etc. » Socrates vero lib. 7, cap. 32, ita rem narrat: « Causa ejus generis fuit. Anastasius presbyter, qui una cum eo Antiochia illuc venerat, ejusque consuetudine semper usus erat, et in magnu honore abillo habitus, eique in rebus gerendis consiliarius, quadam tempore in Ecclesia docuit: Mariam a nemine Deiparam vocari debere: eam enim hominem esse, et ab homine Deum non posse nasci. Haec verba omnium animos, tam clericorum, quam laicorum, magnopere conturbarunt ». Quoniamque tamen modo res acciderit, non tantum patienter tulit Nestorius *Auastasium Dorotheumque* impie loculos; sed cum decrevisset conceptum ex longo virus per se tandem evomere, in magna Ecclesia, ubi frequens erat omnium ordinum consensus, Sermonem habuit de *Incarnatione Dominica*, qui totum continet venenum impietatis tunc primum a Nestorio propalata: « Habet matrem Deus », inquit inter alia: « ergo excusabilis gentilitas matrem Diis subintroducens. Non, vir optime, Maria peperit Deum, etc., peperit hominem Deitatis instrumentum, hominem ~~Deiparum~~, etc. » Sermonis initium est, *Doctrina pietatis* est, etc. Illum recitat Marius Mercator, qui e græca in latinam linguam verterat, apud Garnerium tom. II Oper. Mercatoris pag. 5. Adversus Sermonem illum *Proclus* Panegyricam orationem de laudibus Deiparæ Virginis, Cyrillus Epistolam ad monachos Ægypti, et Homiliam xvii Paschalem, aliaque plura scripsere, et Cassianus septem libros edidit, quos idcirco de *Incarnatione* inscripsit, quia in his pugnabat aduersus *Nestorii* tractatum de *Incarnatione*. Omnes *Nestorii* nomen in dictis operibus lacuerunt, quia cum scriberent, needum dannos fuerat, immo nec publico iudicio de haeresi postulatus.

18. *Ad primum Nestorii sermonem omnes fideles cohorrue.* — Ad tantam blasphemiam cohorscentibus omnibus, ea fuit auditorum indignatio, eaque fidelium animorum commotio, ut non defuerint, qui in sanctissima Ecclesia coram

illo reclamarent : factum enim est eo die, quo sermo de Incarnatione dictus est, « ut simplex quidam monachus, statim habila concione, cum fidei studio arderet, in medium Ecclesie progressus, cum Synaxis celebraretur, impietatis praeconeam, quod hæreticus esset, ab ingressu prohibere conatus sit. Sed tunc ille (scilicet Nestorius) casum magnificis præsidibus tradidit, flagrante denuo dissecatum, et publice cæsum, pracone non absque clamore præeunte, in exilium expulit. Neque tragœdia haec hæretice finibus constituit : clenim qui partes sequentur omnia per vim agentis, post impiam illius conacionem, nisi Deus prohibuerit, in ipsam sacra sanæ Dei Ecclesia cedem edituru erant ». Ita monachi Constantinopolitani in Supplicatione imperatori oblata, parte 1 Concil. Ephes. cap. 30. Factum quoque scribit Cyrilus ibidem cap. 14, « ut plebs Constantinopolitanæ, levibus quibusque vanisque hominibus, et iis qui Nestorio adulabuntur, exceptis, a Synaxi absimeret; abstinuerunt ab ea quoque omnia lere monasteria, corumque Archimandritæ, imo et magna pars Senatus : verentes, ne ipsomet episcopo, et illis eliam, quos Antiochia discedens, inde secum abduxerat, quidvis perversum evomitibus, aliquod in fide detrimentum acciperent ».

19. Convenientia Nestorianismi cum aliis hæresibus. — Garnerius laudatus pag. 306 et seqq. pluribus agit de convenientia hæresis Nestorianæ cum hæresi *Ebionis et Pauli Samosateni*, ac cum dogmatis *Diodori Tarsensis et Theodori Mopsuesteni*, quibus plurimum illustrari possunt, que de hisdem Baronius habet. Verum fatetur Garnerius, horum dogmata varie ab antiquis referri, et *Nestorium* in variis capitibus ab illis dissensisse. Docuit *Ebio* Christum fuisse nudum hominem, sed eximie sanctum, et morum integritate promeritum, ut in ipsum tota fere plenitudo efficientiae divinae descendenter; unde filius Dei adoptione singulari factus sit; quibus in capitibus eidem consensit *Nestorius*. Divus Augustinus hæresi 44 hæresis Pauli Samosateni tria capita facit. Primum, quod Christus non semper fuerit; alterum, quod initium exortus ex Virgine sumpserit; postremum, quod aliquid amplius non fuerit quam homo. Eadem habet totidem verbis auctor *Prædestinati*; habet et *Nestorius*. *Diodorus* Tarsensis cum senuisset, incidit in errorem, dum *Apollinaris* hæresim inconsiderate insequitur: illius enim blasphemie, quam *Theodorus* postmodum *Nestoriusque* defenderunt, nullam partem non asseruit, ut merito dictus sit *Theodori* parens, et *Nestorii* avus. Docuit duos in Christo inesse filios Dei: eum, qui ex Maria, non esse filium nisi adoptione seu gratia: Verbum neque duas habuisse nativitates, neque natum ex Maria: Verbum non esse Christum, sed Christi Dominum: Deum dici non posse passum seu crucifixum. Quibus sex propositionibus, vel omnino, vel magnam partem Nestorianismus continetur. Eiusmodi errores inspersit Operi quod

contra Synusiastas scripsit, cuius fragmenta, quæ supersunt, recitat ibidem Garnerius. *Diodorus*, quando Hieronymus lib. de Script. Ecclesiast. absolvit, licet jam senio pâne foret confessus, nondum opus suum scriperat, alioquin ejus Hieronymus meminisset.

20. Convenientia Nestorianismi cum erroribus Theodori Mopsuesteni. — Leontius Scholasticus, cum adolescens a sectariis *Theodori Mopsuesteni* suas in partes adductus esset, diuque ab ipsis stetisset, tandem affulcente divino lumine detexit fraudes improbe factionis, easque aliquando, ne pergerent imprudentibus nocere, patetfecit omnibus, libro quem inscripsit de *Nestorianorum impietate secreto tradita principio, et de ejus parentibus triumphus*. Jam vero Leontius in Excerptis de libris Theodori, contra Incarnationem, ut loquitur, colliguntur ea, quibus *Theodorus* in quinque propositionibus blasphemie convincatur. Primum, quod Verbum nou sit re ipsa factum homo, sed visum duntaxat fieri. Secundum, quod Christus sit solus homo, in quo Verbum inhabitaverit, jam inde a prima formatione. Tertium, quod homo iste sit adoptione tantum Dei filius. Quartum, quod mater Christi non sit Deipara. Quintum, quod duas in ipso extant hypostases etsi ad fastidium unitas personæ memoretur, sed qualis nempe virum inter et uxorem reperitur. Quæ et *Nestorius* docuit.

21. Epistola ad Sporacium Theodoreto supposita. — Ad num. 39 et seq. In Epistola ad *Sporacium* Theodoreto attributa plura referuntur de *Nestorio*, quorum partem recitat Baronius; verum licet ea scripta sit ab aliquo antiquo auctore, et forsitan non ignobli, perperam tamen adscribitur *Theodoreto*, ut ostendit Garnerius in auctario Operum *Theodoreti*. Quis enim credat, quæ dicit auctor illius Epistole adversus *Nestorium*, et ejussectatores, quos inquinatores portionis Dominicæ, desolatores agri Christi, filios apostatas, et invidie mancipia appellat, dicta fuisse a *Theodoreto*, qui nusquam fere nonnisi honorifice de eo in suis Operibus locutus erat? Quis sibi persuaserit, hominem amantem famam constantie hæc, et plura his similia protulisse, nullo verbo indicata, quæ tanta causa fuisse mutata ea in re sententia? Certe si Epistola illa ante Chalcedonensem Synodum prodit, cur Patres Chalcedonenses tanto ambitu damnari *Nestorium* a *Theodoreto* petiere, cum tam aperte scripto publico jam mentem suam aperiuisset? Cur ipsem *Theodoreetus* quantumvis utraque potestas urget, vi tantum coactus *Nestorium* damnavit, ut videre est anno colli? Cur tergiversatus est in eo execrando, quem jam instrumentum dæmonis, impium, amenatum et per sanctos Ephesi congregatos, divino suffragio de pontificatu dejectum dixisset? Si ea Epistola post Concilium Chalcedonense scripta, cur siliuit *Theodoreetus* de eo, cum Ephesini magnifice in ea Epistola meminerit, et in utroque *Nestorius* sit proscriptus? Cur *Sporacio* scribens uni ex illustribus Concilii Chalcedonensis cognitoribus non fecit

mentionem victorie de Nestorio eo in Concilio reportate , cum virum tam nobilem , tamque religiosum laudare? Cur , si ante V Synodum illa Epistola a *Theodoreto* scripta , criminantibus Chalcedonensem Synodum , quod Theodoretum recepisset , nullo requisito ab eo scripto quo se alienum a *Nestorio* probaret , responsum non est ab illis , qui ejus causam tanto ardore tuebantur , non fuisse opus ab eo scriptum exigere qui tam clarum tamque manifestum sponte volensque edidisset ? Mitto alias conjecturas a Garnerio in medium allatas , quia ista et animus Theodoreti a natura magnus , et fame incredibiliter appetens , mihi plane persuadent hanc Epistolam non longe post eius mortem ab aliquo *Theodoreti* studiose ei fuisse suppositam.

22. Respondeatur fundamento opinionis vulgaris. — Nec quemquam movere debet , quod Photius in Biblioth. et Theodorus abbas in Argumento Synodi Ephesinae , caput 12 libri quarti Haereticarum Fabularum , quod ab ea Epistola non differt , Theodoreto tribuant ; quin etiam Leontius in libro de Sectis et Theodorus inde jubeant agnoscet , quantum exosus esset Theodoreto *Nestorius*. Leontius enim post quintam Synodum , Photius tribus saeculis a morte Theodoreti , et Theodorus adhuc serius scripserit , ideoque hac in re facile falli potuere , et consequenter scriptores in eundem errorum pertrahere . Quare cum conjecturae Garnerii simul composite vim demonstrationis habeant , Epistola illa a genuinis Theodoreti Operibus distinguenda.

23. S. Lupus fit episcopus Trecensis. — Sanctus Lupus monachus Lerimensis , « cum annum unum illic egisset (1) , magno fidei calore regressus est ad urbem Matisconensem , ut ea , que ipsi remanserant , pauperibus clargiretur. Et ecce de improviso ad urbis Trecensis episcopatum rapitur » , ut scribit Auctor *anonymus* in ejus Vita apud Surium , ad diem xxix mensis Iulii. Quod hoc anno configuisse deduco ex Sidonio Apollinari , qui anno 408 Arvernensis episcopus dictus , lib. 6, Epist. 1 ad Lupum scribens , eum jam in sede episcopali annos quadraginta quinque exegisse dicit : « Post desudatas militiae Lirinensis excubias , et in Apostolica Sede novem jam decursa quinquennia , etc. » , ubi Sidonius episcopatus Lupi annos per quinquennia numerali , quia hoc anno , quo *Valentinianus* imperii Casarei quinquennalia dedit , episcopus creatus fuerat. In alia Epistola ad Lupum scripta , quae libri noni decima est , in eodem loquendi modo perstat :

(1) Adhucandum hic esse conso in genuina Vita S. Lupi , et in altera auctiori et interpolata nequam legi virum sanctum unius tantum anni moram in Lerinensi monasterio traxisse. Quamquam enim id legitur in Surio et Vincentio Bellavaccensi , unde illi huius anni definitum tempus accepérunt , ignoratur ; cum in nullo id legatur vita Codice M. S. nec in eo quem Hugo Flaviniacensis historiam suam scribens consunxit. Hinc Bollandista moram illam ad sex vel ad septem annos trahuit ; alii longius , alii arctius spatium definuerunt. Conjectura omnes certi nihil. Vide Bollandistæ ad diem 29 Iulii pag. 62 , etc.

MANSI.

(2) Episcopatus S. Lupi exordium melius constitueretur cum vulgari sententia anno 427 , vel 426 , quod et Bollandistæ ad diem 29 Iulii pag. 63 probatur ; ita enim melius supputatur biennium illud , quod idem sanctus egit in Pontificato ante protectionem suam Britannicam. Neque contrarium evicit Epistola Sidoni apud Paginam , quae si admittatur scripta A. 473 de quo tanen dubitabili Bollandistæ , nihil aliud assert , quam tunc episcopatus S. Lupi jam effluxisse quinquennia novem. Nec tanta diligentia nisi sunt veteres in supputandis annis , ut si quinquennia novem vel altero anno jam fluxissent , religiose id annotaretur. Sidonium vero ideo tunc annos S. Lupi per quinquennia recensuisse , quod episcopatum et quinquennialis Valentiniam (V. 428) cepit , asserit Pagus conjectura magis ingeniosa quam solidâ. Ita vero altera sede episcopatu S. Lupi constituta , locus permittit collocandi Epistolam S. Eucherii de Laude Eremi anno 426 exente , vel 427 inuenire.

MANSI.

« Jam per quinquennia decem , non æquaevi sacerdotibus tantum , verum et antiquis , quoties collatus antelatusque sis , etc. » Si itaque Lupus anno coxxix , quo prior Epistola ad eum scripta , jam nona quinquennia , seu annos XLV in episcopatu exegerat , hoc anno , non vero superiori , quo nulla quinquennalia aut alia ejusmodi solemnia edita , ad episcopatum Treccanum , que urbs est Campanie , evectus (2). Verum quidem est , passim ejus episcopatus initium in annum superiore conferri , quod landanus Anonymus scribat , *exacto biennii spatio* , eum cum sancto Germano Antisiodorensi episcopo , contra haeresim Pelagianam , in Britanniam profectum esse. Verum innumeris exemplis in hac Critica allatis patet , biennium exactum , triennium , et huiusmodi notas temporarias sepe biennium aut triennium utrinque incompletum designare , et non nisi ex circumstantiis , aliquis indicis intelligi posse , an auctores , de biennio aut triennio absoluto vel inchoato loquantur. Sed biennium , de quo agitur , incompletum fuisse , et Lupum duos annos Julianos non integros ante Britanicam legationem episcopum fuisse , liquet ex Sidonii Apollinaris verbis laudatis , et in hujus episcopatu constituendo magis confirmabitur.

24. Vita S. Hilarii episcopi Arelatensis emendatur. — Quesnellus in fine tom. i Operum sancti Leonis papa exhibet Vitam sancti Hilarii Arelatensis episcopi , a sancto Honorato Massiliensi episcopo scriptam , in qua cap. 6 legitur de sancto Hilario , qui ne ad episcopatum raperetur , sese occultarat : « Spiritalis præda astdat ante oculos inquirentium (nempe idem Hilarius) et nihilominus ignoratur. Quorumdam tamen indicis declarata capitur. Et , o supernæ gratiæ dispensatio inandita ! Ibi officia pastoris oves egerunt ; nec immerito postmodum abegit exinde Lupum , ubi oves primitus officia pastoris peregerunt ». Quesnellus in margine scribit , videri Auctorem ludere in *lupi* nomine , et indicare Lupum ad Trecensem sedem postea evectum ex Lerinensi monacho. At certum est , saustum Lupum anno coxxix , quo cum sancto Germano in Britanicam profectus est , secundum episcopatus sui annum jam inchoasse , ut mox ex Lupi Vita ostendimus. Quare in textu sancti Honorati *lupi* nomen minori charactere scriendum , et ad S. Lupum non referendum ; aliter sensus non constat. Henschenius ad diem v mensis Maii eamdem sancti Hilarii vitam describit , sed textus duobus in locis ibidem

corruptus : « O supernae gratiae dispensatio inan-dita ! ubi officia pastoris oves egerunt. Nec immerito postmodum abegit ex mente lupum , ubi oves pri-mitus pastoris officium peregerunt ». Loco enim ubi officia , legendum , ibi officia , et loco abegit ex mente lupum , legendum , abegit exinde lupum , ut manifestum est.

25. *S. Eucherius seribit librum de laude Eremi.* — Ex initio episcopatus Lupi deducitur, sanctum Eucherium monachum Lerinensem , Epistolam *De laude Eremi*, sive *de Vita solitaria ad Hilarium*, postmodum episcopum Arelatensem, sed tunc adhuc monachum, hoc anno etiam scriptisse. *Hilarius* sanctum Honoratum sub finem anni cxxxvi, Arelatem, cuius dictus fuerat episcopus, proficiscentem comitatus est, annoque cxxvii Lerine iterum se redditum , testibus sancto Honorato Massiliensi episco-po cap. 2 de Vita sancti Hilarii, et ipsorum Hilario in Oratione de sancto Honore Arelatensi episcopo cap. 28, ubi Hilarius ait : « Ab insula, cui me dере-lictus episcopatus ejus principiis, secreti amore red-dideram , non andeo dicere nescius, fortasse praes-cius , amovere satagebat », Quare data ea de laude Eremi Epistola post Hilarii ex urbe Arelatensi ad Ler-inam redditum, ut ibidem etiam Eucherius fatetur : « Horum tu, mi carissime Hilari, redditus insertus que consortio , plurimum tibi, plurimum etiam illis contulisti , qui nunc pro redditu tuo atacri exulta-tione laetantur ». Denique quando ea Epistola scripla Lerinensi monasterio sanctus *Maximus*, qui postea ad Regiensem in secunda Narbonensi Ecclesiam evectus est, praecrat, et Lupus in episcopo-patu Trecensi jam constitutus erat; cum de Lerina Eucherius loquens ibidem dicat : « Haec nunc suc-cessorem ejus (scilicet sancti Honorati, tunc epi-scopi Arelatensis) tenet Maximum nomine clarum , quia post ipsum meruit adsciri. Haec habuit rever-endi nominis Lupum , qui illum nobis ex Tribu Benjamin Lupum retulit, etc. » Ex quibus intelligi-tur, perperam a quibusdam viris doctis existi-matum, Epistolam illam ab Encherio scriptam , vel sub finem anni cxxvi, vel initio anni cxxvii, cum Lupus toto anno cxxvii in monasterio Lerinensi commoratus fuerit; et quando ea Epistola data jam Trecensem episcopatum obtinuerit, quam dignita-tem hoc tantum anno consequentus est. Cumque *Hila-rius* nondum Arelatensis episcopus esset, eam anno sequenti in lucem emissam dici non potest; cum die xiv, aut xv Januarii anni cxxix, sanctus *Hono-ratus* ad Deum migrarit, eumque in episcopatu Arelatensi *Hilarius* excepit.

26. *Theodosii lex adversus Lenones.* — Theo-dosius sub hujus anni coss. dedit legem 2 Cod. Theod. *De lenonibus*, XI kal. Mai, ex qua patet quanta fuerit hujus saeculi corruptio, et erga epi-scopos reverentia. In ea enim imperator pœnas statuit in *lenones* , patres et dominos, qui filias vel an-cillas suas, vel etiam conductas pro paupertate personas prostituant invitatis, ut ex iis quæstum fa-ciant; his postestate data impiorandi *suffragiū* , sive

episcoporum , sive judicium , sive defensorum , ut ab hac impotentium patrum et dominorum neces-sitate liberentur. Nempe episcoporum curam res hac tangebat, iisque incumbebat, ut castitati pu-bliche consultum esset. Ex qua etiam lege liquet, ut notat Gothofredus in ejus comment. *lupanarium* adhuc usum hac tempestate inter volentes in Oriente stetisse, et quidem Constantinopoli. Quod etiam patet ex ejusdem Theodosii Novella 18 *De lenonibus* , anno cxxxviii data , qua demum lenones in ea urbe vetantur, ut eo anno apud Baronium n. 37 legitur.

27. *Epistola Augustini ad Vitalem Semipelagia-norum precursorem.* — Semipelagianismi initia quedam exhibentur in Epistola Augustini ccxvi, alias cvi , ad *Vitalem Carthaginensem* data , cuius meminit Baronius anno cxxix, num. 53; in ea enim Augustinus cum sibi delatum fuisset, *Vitalem* virum eruditum in Carthaginensi Ecclesia, ut ibidem legitur num. 2, docere initium fidei non esse donum Dei , forsitan reclamavit, aitque : « Illi (nempe Pelagiani) omnia ad fidem plamque vitam hominum pertinentia ita tribunt libero voluntatis arbitrio , ut habenda ex nobis, nou a Domino putent esse possenda: tu autem si ea, quæ de te audio, vera sunt, initium fidei , ubi est etiam initium bonæ, hoc est, pia voluntatis, non vis donum esse Dei , sed ex nobis nos habere contendis, ut credere incipiamus : cetera autem religiosa vita bona Deum per gratiam suam jam ex tute petentibus, qua rentibus, pulsantibus donare consentis ». *Vitalem* ex precibus Ecclesie confutat Augustinus, ac duodecim regulas proponit ad fidem Ecclesie per-tinentes circa questionem de Gratia Dei. Non videtur autem dubitandum , quin haec ad *Vitalem* Epistola scripta ab Augustino fuerit, postquam librum de Gratia et Libero Arbitrio , ac librum de Correptione et Gratia in lucem emisit. *Vitalis* enim circa eamdem cum Adrumetinius questionem laborans, existimavit, non aliter posse liberum hominis arbitrium et Dei justiam servari, nisi dicatur, et fidem et divinae suasioni consensionem esse a nobis, id est, ex propria voluntate; ita ut quisque pro eo quod ex libertate naturali fecerit, premium vel suppli-cium sit recepturus. Quia vero in libro *De gratia et libero arbitrio*, cap. 7 et seqq., contrarium ab Augustino assertum erat, id est, ex Dei dono ipsam fidem ac bonam voluntatem venire, hoc forte per-motus *Vitalis* apertis contradicere coepit.

28. *Epocha illius Epistola.* — Porro duodecim regulae, quibus Catholicæ sententia de arcane gratiae prævenientis mysterio traduntur ab Augu-stino in eadem Epistola , parum differunt ab octo canonibus in Concilio Arausicanô aduersus Semipe-lagianos anno cxxix celebrato conditis. Viginti quidem et quinque Arausicanî canones numerari vulgo solent; sed postremi tredecim , non tam ca-nones per se videri possunt, quam priorum octo confirmationes quedam ab Augustini testimonio petite. Inde Garneius in *Dissert. de Scriptis*

adversus hæresim Pelagianam suspicatur ex *Vitali* parente ortum esse Gallorum errorem, qui Aran-sicanis canonibus damnatur, ideoque Semipelagianam seclam in Africa primum ortam esse. Dicit etiam Garnerius, annum quo ea Epistola data, incertum esse; sed cum tam liber de Graffia et Libero Arbitrio, quam liber de Reptione et Gratia anno superiori in lucem emissi fuerint, ea Epistola hoc anno data videtur.

29. *Opera ab Augustino hoc anno composita.* — Hoc anno *Augustinus* absolvit libros *xxii de Civitate Dei*, et libros duos *Retractionum* ut anno *cxxxvi*, num. 6 et seqq. ostendimus. Sed cum Baronius, aliquique omnes irruptionem Vandalorum in Africam citius quam contigerit, consignasset, varia Augustini Opera, necessaria quadam consecutione ante annos quibus scripta fuerant, collacionantur. Porro *libros Retractionum* menses aliquot ante anni insequentis initium elaboratos oportet;

cum postquam eosdem edidit, libros duos adversus *Maximinum* Arianorum episcopum, ac praetera libros de *Prædestinatione et de Dono perseverantia* ac libros quatuor, et forte quinque Operis imperfecti adversus *Julianum* elucubrarit ante annum *cxxxv*, in quibus conscribendis non parvum tempus insumplum. *Augustinum* eni in Epistola *cxxiv* ad *Quodvultdeum*, que alias extabat tomo vi, ante librum *De hæresibus*, scribit se absolvisse duos libros *Retractionum*, sed adhuc nihil de tertio dictasse, quod accepisset ab Alypio quinque priores libros *Juliani* (quos confutat in Operi imperfecto) *quorum*, inquit, *nunc quarto respondere copi*. Quare non videtur dubium, quin *Augustinus* anno sequenti libros quatuor priores adversus *Julianum*, et forte quintum composuerit, ideoque quin ante finem presentis anni libros duos *Retractionum* terminarit, propter rationem jam assignatam.

CÆLESTINI ANNUS 6. — CHRISTI 429.

1. *Britannia ab hæresi Pelagiana liberata; et quando Scotia ad fidem Christianam fuerit conversa.* — Quadringentesimus undetrigesimus annus adscriptus est Fasili consulatu Florentii, et Dionysii : quo Cælestinus Romanus Pontifex Britanniam Pelagiana hæresi infectam legatione Palladii diaconi liberavit. Id quidem sub his consulibus Prosper¹ summatim complexus sic narrat : « Agricola² Pelagianus, Severiani Pelagiani episcopi filius, Ecclesiæ Britanniae dogmatis sui insinuatione corrupit : sed actione Palladii diaconi papa Cælestinus Germanum Antisiodorensim episcopum vice sua mittit, ut deturbatis hæreticis, Britannos ad Catholicam fidem dirigat ». Haec in Chronico Prosper; qui adversus Collatorem agens, dum Cælestini laudes prædicat, ista subdit³: « Venerabilis memoria Pontifex Cælestinus, cui ad Ecclesiæ Catholicæ præsidium multa Dominus gratiae sue dona largitus est ; sciens damnatum non examen judicii, sed solum

poenitentie remedium esse præstandum, Cælestium quasi non discusso negotio audientiam postulante totius Italie finibus jussit extrudi : ab eo et prædecessorum suorum statuta et decreta Synodalia inviolabiliter servanda censebat, ut quod semel meruerat abscondi, nequaquam admitteret retractari. Nec vero segniore cura ab hoc eodem morbo Britannias liberavit, quando quosdam inimicos gratiae solum sua originis occupantes (Pelagius enim Britannus cum esset, ex Britannia complures allegaverat sibi discipulos) etiam ab illo secreti exclusit Oceani ; et ordinato Scotis episcopo, dum Romanam insulam studet servare Catholicam, fecit etiam barbaram Christianam ». Haec Prosper, Scotorum etiam insu-mans factam hoc tempore conversionem.

2. Scimus tamen recentiores scriptores⁴, qui hoc nostro sæculo res Scotorum sunt prosecuti, longe antiquiore vindicare sibi Scotorum Christianis

¹ Prosp. in Chron. — ² Ita apud Bedam. l. i. c. 17. — ³ Prosp. adv. Collat. in fin.

⁴ Hect. Boatius hist. Scot. l. vi. Sander, de visib. monarch. Geor. Thomson in libello de antiqu. Chr. religion. Scot. Geor. Buch. rerum Scot. l. iv.

nitatem, nempe a tempore Victoris papæ et martyris, qui legatione interpellatus Donaldi primi hujus nominis Scotorum regis, in Scotiam miserit Roma clericos qui eos docerint Evangelium. Sed miramur tanta haec antiquiorem Scotum chronopram Marianum prorsus ignorasse, et Bedam illis propinquum penitus latuisse, et nescisse ista Hieronymum, qui ad Oceanum scribens de Scottis adhuc Gentilibus ista habet¹: « Audiant Ethnici messes Ecclesiæ, de quibus quotidie horrea nostra complentur: audiant catechumeni, qui sunt fidei candidati, ne uxores duecant ante baptismum, ne honesta jungant matrimonia, sed Scotorum et Asotorum ritu ac de Republica Platonis promiscuas uxores, communes liberos halteant ». Haec et alia per ironiam. Idemque adversus Jovinianum²: « Quid, inquit, loquar de ceteris nationibus, cum ipse adolescentulus in Gallia viderim Scottos gentem Britannicam humanis vesci carnis, et cum per silvas porcorum greges et armentorum pecudumque reperiant, pastorum nates et feminarum papillas solre absindere, et has solas ciborum delicias arbitrari? Scotorum natio uxores proprias non habet, etc. »

3. Certe quidem Christianorum ista esse non possunt, sed omnino Gentilium expertum penitus Christianæ doctrine. Sed ad hæc dici potest, ut in aliis omnibus provinciis accidisse vidimus, sic eas Evangelium accepisse, ut tamen quamplurimi Gentiles pristino ritu viventes remanserint ab Evangelica gratia alieni. Certe quidem Christianitatem aliquam in Scotia tempore ipsius S. Hieronymi oportuit extitisse, ex qua et qui Pelagiuni sectati fuerint, emersissent: de quibus, cum idem prefatur in Hieremiam³, hec symbolicis quibusdam tiguris de Pelagio: « Latrat per Alpinum canem grandem et corpulentum, qui calcibus magis possit ferire, quam dentibus: habet enim progeniem Scoticæ gentis, de Britannorum vicinia ». Et superius⁴ de eodem ænigmatice item agens, antequam delegeretur hæreticus, eumdem stolidissimum, et Scotorum pullibus prægravatum appellat. Sic igitur Hieronymi tempore in Scotia Christianismum viguisse oportuit, ex quo aliqui prodiere Pelagiiani. Certe quidem assertoribus Scoticæ gentis Christianitatis temporibus Victoris papæ laetus Tertullianus, cum adversus Iudeos agens hæc ait⁵: « Britannorum inaccessa Romanis loca, Christo vero subditæ ». Porro Britanniæ loca inaccessa Romanis tempore Tertulliani fuisse Scottos, quos illi subjugare nullatenus valuerint, recte intelligi posse videtur.

4. Sie igitur qui a Victore Romano Pontifice Scottos Evangelium accepisse majorum traditione scripsere, haud sunt refellendi: nec quod tradunt majorem in Scotia auctum esse numerum Christianorum, cum vigente in orbe Romano Diocletiani

persecutione, e Britanni profugi Christiani in Scotiam se contulerunt extores: neque dum addunt ab illis excoli ceptum vitam monasticam ardentioribus studiis. Primum vero eam gentem a Cœlestino papa episcopum habuisse Palladium, omnes consentiunt: quem sic dicit S. Prosper Britannam ab hæresi liberasse, et Scotiam barbarem gentem fecisse Christianam, ut Scottos illos, qui adhuc Gentilitio, immo ferino ritu vivebant, reddiderit omnes Christianæ religionis cultores, eodemque sub uno pastore, unoque ovili collegerit, ipso illis episcopo praesidente; quem jure ut suum Apostolum venerati sunt Scotti, magno honore prosequentes ejus reliquias in Mernia Scotiae provincia collocatas. Ex his autem habes quibus redarguas asserentes Sedulium Christianum poetam, quem tantopere Gelasins papa laudat, habuisse præceptorem Hildebertum Scotorum archiepiscopum: etenim cum ipse Sedulius ad Theodosii imp. tempora referatur, quomodo usus esse potuit Hildeberto Scotorum archiepiscopo præceptore, si nullus adhuc ordinatus erat in Scotia archiepiscopus, et Palladius absque controversia primus fuisse dicatur ejus gentis antistes? Habes autem ex antiquitate Sedulii hominis Christiani, ejusdemque doctissimi, quo intelligas ante Palladium cognitam, et acceptam a Scottis Christianam religionem, florente ex ipsis doctissimo viro, eodemque maxime pio, cuius optimi ingenii extant haec tenus compluta nobilissima monumenta.

5. Qui igitur Evangelium primo a Victore Pontifice Maximo accepere, et a Cœlestino papa primum episcopum, a quo sunt omnes penitus redditii Christiani, eatenus Christi gratia profecere, ut qui olim Gentilitio ritu viventes ob ferinos mores, ut portentum ostentui erant humano generi, postea omnium præstantissimi evaserint Christiani, Christianamque fidem summa diligentia excolentes, Apostolicu munere (ut suis locis dicturi sumus) in exteris gentes longe positas latissime eam atque locupletissime propagariunt. Porro eamdem Ecclesiam nobilissimam hoc nostro sæculo Deus tentari permisit, ut Christianæ constante præclarissimum specimen ederet, cum inter alios martyres habere etiam meruit (quod nullæ haec tenus Christiana gens habuit) ipsam Reginam, Catholica fidei eximium decus et ornamentum, diutissima confessione in carcere ante probatam, nobiliori corona martyrii auctam. Sed jam ad legationes hoc anno in Britanniam missas redeamus.

6. *Palladius Scotorum episcopus creatus in Britanniam legatus mittitur.* — Due fuerunt ista legationes, nimurum Palladii diaconi altera, altera vero S. Germani episcopi, sed posterior ex priore, ambæque ex uno eodemque prodeunte fonte. Nempe a Cœlestino Romano Pontifice; ut ex Prospero, qui res gestas sui temporis scripsit, appetat; cui et præ ceteris inherendum prærogativa tanti auctoris, res quæ ob oculos, et præ manibus habuit scribentis, omnes aequæ consentient. Duas præterea fuisse Palladii legationes in Britanniam, eodem au-

¹ Hier. ep. LXXXIII. — ² Hier. cont. Jovin. l. II. — ³ Hier. in Hierem. l. II. præf. — ⁴ Ibid. l. I. præf. — ⁵ Tert. advers. Iudeos, c. 7.

clore liquet ; priorem nimurum , cum hoc anno occasione heresis Pelagianæ ab ipso Cælestino Romano Pontifice missus est Britanniam ; posteriorem vero post sequentem annum (ut idem affirmat Prosper) cum Palladius ex diacono creatus episcopus ad Scotos ab eodem missus est Cælestino . Agamus de singulis ex ordine rerum gestarum , et temporis .

7. Primum vero quod ad Palladium diaconum spectat , ex Prospero corrigendum est Beda¹ , dum ait , anno octavo imperii Theodosii junioris missum esse Palladium a Cælestino Romano Pontifice : nam Pontificatus ipsius Cælestini ab eo tempore post annos octo configit , nempe decimo sexto ejusdem Theodosii imperatoris . De Palladio autem , quisnam iste fuerit , pervestigandum est . Gracum fuisse hominem cum dicant , vane putavit aliquis ex recentioribus² hunc illum fuisse Palladium Joannis Heterosolymitani pernecessarium : nam illum non diaconum , sed episcopum , non expugnare Pelagi , sed defensorem fuisse , superius pluries demonstratum est . Vixit hoc tempore alius quoque Palladius , ad quem Cyrillus Alexandrinus scripsit commentarium de Adoratione et cultu in Spiritu sancto .

8. Celerum quem fuisse putamus , constat his temporibus vixisse Palladium diaconum S. R. E. qui reperitur scripsisse haud pridem sub Zozimo papa res gestas S. Joannis Chrysostomi , nempe dialogum illum alterius Palladii episcopi Ilelenopolis cum Theodoro itidem Romanæ Ecclesie diacono : qui quidem Palladius diaconus apud Trithemium numeratur inter scriptores Ecclesiasticos ; nam praeter Vitam Joannis Chrysostomi ab ipso scriptam per dialogismum , in quo Palladius episcopus , et Theodorus diaconus interloquuntur , librum etiam contra Pelagianos , et homiliarium librum unum , et ad Cælestinum Epistolarum librum unum , et alia graeco sermone ab eodem edita idem tradit . Utinam extaret liber ille Palladii Epistolarum ad Cælestinum ! Certe quidem , cuncta que in hac legatione ab eo gesta essent , fuisse accurate scriptis mandata illis Epistolis , opinari possumus : cum nos illis carentes , de rebus magni ponderis memoria perpetua dignis , nihil præterea quam quæ dicta sunt ex Prospero , habeamus expressum . Scotos quidem ipsos ab eo ad Christi fidem conversos fuisse , et ex munere Apostolico consequentum quoque fuisse nomen , ut Apostolus Scotorum fuerit nuncupatus , una omnium cum Prospero est sententia . Navigasse quoque ad Hibernos , et illuc Evangelium prædieasse mandato ejusdem Cælestini Romani Pontificis , Probus testatur in rebus gestis sancti Patricii a se conscriptis , qui et nominat cumdem Palladium , archidiaconom Cælestini . Porro morte prævento Palladio , S. Patricius ceptum ab eo opus absolvit , de quo suo loco diceendum inferius .

9. Altera Germani legatio , comite Lupo , in Britanniam ; qui per signa et labores Catholicam

fidem mire dilatat . — At quoniam res summas , et plurium annorum spatio confectas cogimur , jactura veterum monumentorum , transilire jejuni , res , inquam , praelaras a Palladio in hac legatione perfuntas : age de S. Germani legatione orationem instituamus ; de qua primum (quod ad rationem temporis spectat) ex Prospero rursum corrigendus est Beda . Elenum cum Prosperi sub hujus anni consilibus referat legationem Germani opera Palladii procuratam , apud Bedam¹ ponitur post obitum Theodosii junioris sub Marciano imperatore : auscultandum autem Prosperum potius ex dictis rationibus , quam Bedam , nemo non videt . Extant Aela ipsius S. Germani episcopi legati posteris tradita , et omni fide consignata , a Constantio presbytero scripta ad S. Patientem episcopum Lugdunensem : floruerunt ambo hoc seculo , estque de utroque mentio apud Sidonitum Apollinarem . Meminit etiam ejusdem Constantii , qui Vitam S. Germani conscripsit , Isidorus² : sed cum episcopum nominet , alii vero presbyterum , non mirum videtur ut idem postea episcopus factus sit : sic et apud Sidonium , et in Concilii Gallicani Constantius nominatus reperitur episcopus : scripsit autem ea Constantius ad Censurium Antisiodorensem episcopum , ad quem extat quoque Sidonii Apollinaris³ Epistola . Ex quibus omnibus intelligas , haud ab ignoto ab ignoto , et vulgari nomine ea de legatione Germani esse conscripta , sed a nobili auctore , qui inter claros illustresque viros hujus saeculi vixerit .

10. Cum vero auctoritate Prosperi satis liqueat , S. Germanum episcopum in Britanniā a Cælestino missum esse legatum ; Constantius vero ac post eum Beda tradat a Synodo Gallicana id factum : potuit quidem utrumque facile configisse ; vel , ut quem mittendum Synodus illa delegisset , Pontifex comprobasset ; vel quem sibi ad eam provinciam legare deberet , ipse Cælestinus arbitrio Gallorum episcoporum reliquisset . Certe quidem clades ipsa illata Britannorum Ecclesie ab ipsis gentili Pelagio , ac ejus discipulis , prius innotuit episcopis Galliarum legatione Catholicorum antistitum Britannorum , ut ex Constantio liquet . Qui igitur legibus imperatorum undique (ut dictum est) exagitati Pelagiani fuere ; in insula illa in primis , ex qua Pelagius auctor impietatis oriundus erat , latebras captare curarunt : ubi affectato ex more titulo sanctitatis , in se populi oculos convertentis , in eos paulatim cum prædicatione Christianæ vite perfectionis , quam se profiteri jactabant , venena heresis instillarunt ; quæ adeo eorum præcordiis inhalaserunt , ut jam medicinan nullam admitterent , suorumque pastorum lupos arcentium vocem contemnerent : nnde opus fuit , e vicinis Gallis , imo e longe posita Romana Ecclesia adversus ingrumenta mala auxilium implorare . Sed non unus Germanus episcopus tantum suscepit onus subeundum ; verum additus est illi collega vir san-